

Załącznik do uchwały nr XLII/ 323 / 10
Rady Miejskiej w Sępólnie Krajeńskim
z dnia 25 lutego 2010r.

**PROGRAM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ
DLA GMINY SĘPÓLNO KRAJEŃSKIE
NA LATA 2010-2013**



Luty 2010

SPIS TREŚCI

I. WSTĘP	3
II. DIAGNOZA STANU PROBLEMÓW	4
III. CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE	5
IV. GRUPY DOCELOWE - ODBIORCY PROGRAMU	5
V. METODY REALIZACJI PROGRAMU	6
VI. PRZEWIDYWANE EFEKTY	6
VII. REALIZATORZY PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ	7
VIII. CZAS TRWANIA PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ	7
IX. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU	7
X. ZASADY MONITOROWANIA I EWALUACJI PROGRAMU	7

I. WSTĘP

Program Aktywności Lokalnej dla Gminy Sępólno Krajeńskie na lata 2010-2013, dalej zwany PAL, jest niezbędnym dokumentem do realizacji projektów systemowych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Sępólnie Krajeńskim w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII - Promocja integracji społecznej, Poddziałanie 7.1.1 - Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej.

Program określa kierunki działań w zakresie aktywizacji lokalnej mieszkańców, mające na celu wzmocnienie podmiotowości mieszkańców oraz ich otoczenia.

W ramach programu można prowadzić działania aktywizacyjne adresowane do ludzi mieszkających na pewnej przestrzeni mniejszej niż gmina: dzielnicy, osiedla, sołectwa, wsi. Przyjęte w Programie Aktywności Lokalnej koncepcje są zgodne z założeniami zawartymi w dokumentach strategicznych, takich jak m.in.:

- Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Sępólno Krajeńskie na lata 2007-2013.
- Strategia Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2020
- Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007 - 2015,
- Narodowa Strategia Integracji Społecznej dla Polski,
- Narodowa Strategia Rozwoju na lata 2007 - 2013,
- Strategia Polityki Społecznej 2007 - 2013,
- Narodowa Strategia Spójności,
- Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007 - 2013.

W dokumentach tych zakłada się realizację działań służących rozwojowi społeczno - gospodarczemu kraju, a co za tym idzie podniesienie poziomu i jakości życia obywateli. Z kapitałem ludzkim ściśle związany jest kapitał społeczny oznaczający zasoby, które do tej pory, „uśpione” przy odpowiednich oddziaływaniach zostaną pobudzone oraz ukierunkowane na samorozwój, a co za tym idzie aktywne uczestnictwo w lokalnej społeczności, co powinno być wykorzystane i pomnażane przez wszelkie instytucje oraz jednostki samorządowe.

Czujemy niedosyt działań nakierowanych na osoby bezrobotne, uzależnione, czy też w inny sposób zagrożone wykluczeniem społecznym, ponieważ chcemy zmobilizować wszystkich członków dotkniętych problemem: zarówno grupy rodzinnej jak i społeczności lokalnej. Wsparcie z zewnątrz jest niezbędne do tego, by osoby te mogły samodzielnie przekształcić sytuacje kryzysowe, które je dotyczą w poziom, na którym odzyskują równowagę wewnętrzną, a tym samym ukształtowania nowego poziomu równowagi społeczno - emocjonalnej.

Program Aktywności Lokalnej ma charakter „planu małych kroków”, ale w kierunku wielkich celów. Małych kroków, które podejmowane przez mieszkańców przy finansowym wsparciu Unii Europejskiej, organizacyjnym Ośrodka Pomocy Społecznej w Sępólnie Krajeńskim oraz wsparciu gminy i partnerów doprowadzić mają do trwałej poprawy warunków życia społeczności lokalnej.

II. DIAGNOZA STANU PROBLEMÓW

Gmina Sępólno Krajeńskie jest gminą miejsko-wiejską, położoną w północno-zachodniej części województwa kujawsko-pomorskiego.

Według danych uzyskanych z Referatu Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Sępólnie Kraj. wynika, iż na dzień 31.12.2009r. miasto i gminę zamieszkiwało 16.209 osób (w tym na wsi 6.888 osób).

Z pomocy społecznej w 2009 roku skorzystały 682 rodziny (na wsi 360 rodzin), osób w rodzinach 2.236, co stanowi 13,79 % mieszkańców całej gminy.

Z danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Sępólnie Krajeńskim (stan na dzień 31.12.2009r.- sprawozdanie MPiPS-03-R) wynika, iż głównym powodem udzielania pomocy było ubóstwo, które dotknęło 406 rodziny (w tym na wsi 198 rodzin - 48,78% ogółu rodzin), co stanowi 59,53% z ogólnej liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej. Na kolejnych miejscach znajdują się takie problemy jak: długotrwała choroba, niepełnosprawność, alkoholizm i przemoc w rodzinie.

Z danych uzyskanych z Powiatowego Urzędu Pracy wynika (stan na dzień 31.12.2009r.), iż stopa bezrobocia na terenie powiatu sępoleńskiego wynosiła 22,7% (3.680 osób), na terenie gminy Sępólno Kraj. było zarejestrowanych 1471 osób bezrobotnych (w tym kobiet 811, co stanowi 55,13% ogółu bezrobotnych z terenu gminy Sępólno Kraj.), natomiast na terenie samego miasta zarejestrowano 803 osoby bezrobotne, w tym 432 kobiety.

Konsekwencje pozostawania bez pracy mają zdecydowanie charakter negatywny. Odnosząc je do poszczególnych płaszczyzn funkcjonowania osoby, można wskazać 5 zasadniczych obszarów:

- skutki emocjonalne (lęk, uczucie gniewu, frustracji, wstydu, upokorzenia, nienawiści),
- sfera emocjonalna (utrata poczucia własnej wartości, wiary we własne siły, poczucie bycia osobą zbędną),
- obniżenie poczucia wartości czasu (utrata umiejętności organizowania sobie czasu, zdolności gospodarowania nim i efektywnego jego wykorzystania),
- sfera motywacyjna (utrata sensu życia, zmniejszenie poziomu aspiracji i motywacji do działania),
- sfera behawioralna (wycofanie się z kontaktów społecznych, apatia, izolacja, samotność).

Dużym zagrożeniem jest pojawienie się zachowań destrukcyjnych i patologicznych w radzeniu sobie z sytuacją trudną takie jak: alkoholizm, przestępczość, myśli i próby samobójcze. Ubóstwo oraz wykluczenie społeczne są jedną z najważniejszych kwestii na całym świecie. Czynniki powodujące pauperyzację oraz wykluczenie społeczne są złożone i wielowymiarowe. Mogą być niezależne od konkretnych ludzi i ich działań, jak związane z cechami jednostkowymi. Procesy takie jak restrukturyzacja gospodarki, masowe bezrobocie, nieopłacalność pewnych gałęzi np. rolnictwa czy też choroby, niepełnosprawność, poziom wykształcenia i kwalifikacji, sytuacja rodzinna mogą przyczynić